Anlagen.

Nr. 1. ——— Lyon, den 7. Juli 1246.

Papst Innozenz IV. erteilt auf Fürbitten von . . ¹⁾ Monasterien. . . ²⁾ Osnaburgen. et . . ³⁾ Minden. eps. ac dil. fil. . . de Tekeneburch ⁴⁾ et . . de Oldenburch ⁵⁾ comit. dem comes de Stoltenbroke, ⁶⁾ welcher bereit ist, am Kreuzzuge teilzunehmen, Ehebißpens. St. uxori sue per octo annos cohabitans prolem suscepit ex eadem, ei tamen quarta consanguinitatis linea est coniunctus.

Electo Ferrarien. ⁷⁾

Ad audientiam nostram.

Datum Lugd. nonis julii anno quarto.

Reg. Vat. 21, fol. 309 (Reg. an. IV. no. 1).

¹⁾ Ludolf v. Holte 1227—1248.

²⁾ Engelbert v. Hsenburg 1239—1250.

³⁾ Johannes v. Diepholz 1242—1253.

⁴⁾ Graf Otto von Tecklenburg 1209—1262.

⁵⁾ Graf Otto I. von Oldenburg 1233—1251/52.

⁶⁾ Graf Herbert von Stotel, Gemahl der Salome, Schwiegersohn Graf Ottos von Oldenburg.

⁷⁾ Philipp Fontana, erwählter Bischof von Ferrara 1239—1250.

Nr. 2. ——— Lyon, den 30. April 1247.

Papst Innozenz IV. verleiht auf Bitten . . episcopi Osnaburgum et nob. vir. O. de Tekeneborg¹⁾ et O. de Aldenburg¹⁾ comitum dem Ertwino presbytero capelle st. Pauli Osnab. ipsorum clerico eine Expektanz auf una de sex vicariis antiquis. . . decano et capitulo Osnaburgensi.

Devotorum nobis et ecclesie.

Datum Lugd. II. kal. Maii anno quarto.

Reg. Vat. 21. fol. 389^{vo} (Reg. an. IV. no. 684).

Nr. 3. ——— Lyon, den 16. März 1248.

Papst Innozenz IV. verleiht auf Bitten von . . Osnaburg. ep. et dil. fil. nob. vir. Otto de Tekeneburg, Henricus²⁾ de Aldenburg comites et Wicholdus de Holte³⁾ dem Wescelus clericus eine Expektanz auf can. et. preb. zu Osnabrück.

. . decano et capitulo Osnaburgensi.

Sincere devotionis affectus

Datum Lugd. XVII. kalendas aprilis anno V.

Reg. Vat. 21, fol. 514 (Reg. an. V. no. 667).

Nr. 4. ——— Lyon, den 11. Mai 1249.

Papst Innozenz IV. erteilt dem Grafen Heinrich d. J. von Oldenburg und der Gräfin von Hoya Ehedispens.

Reg. Vat. 21* fol. 239^{vo} (Reg. an. VI. no. 511).

Archiepiscopo Coloniensi⁴⁾ apostolice sedis legato. Etsi coniunctio copulae coniugalis etc. usque exposcit. Cum itaque, sicut venerabilis frater Bremensis⁵⁾ archiepiscopus nobis per suas litteras intimavit, dilectus filius nobilis vir H. junior comes de

¹⁾ Wie in No. 1.

²⁾ Heinrich der Bogener von Wildehausen, 1230—1270, Schwiegersohn Graf Otto's I.

³⁾ Ein Wichold von Holte war 1297—1304 Erzbischof von Köln.

⁴⁾ Konrad v. Hochstaden 1238—1261.

⁵⁾ Gerhard II. Edler Herr v. d. Lippe 1. Sept. 1219—27. Juli 1258.

Aldenburg¹⁾ natam nobilis viri comitis in Hoya,²⁾ dictum Henricum quarta consanguinitatis linea contingentem, ducere desideret in uxorem, nos attendentes, quod sicut a fide dignis accepimus, inter alia bona que inde poterunt provenire, non solum eorundem nobilium, qui diu ad invicem fuere discordes, sed et totius ex hoc procuratur pax tranquillitatis regionis, mandamus, quatenus quod prefatus H. et filia dicti comitis de Hoya, non obstante impedimento huiusmodi, matrimonialiter valeant copulari, dummodo idem fideliter et utiliter prout presens necessitas exigit in ecclesie devotione persistens, cum ad hoc carissimus filius noster Rex Romanorum³⁾ illustris te duxerit requirendum, auctoritate nostra dispenses.

Datum Lugduni quinto idus maii anno sexto.

Nr. 5. ——— Orvieto, den 3. März 1264.

Papst Urban IV. providiert dem Menricus presbyter, rector ecclesie in Oythe⁴⁾ Osnaburgensis diocesis außß neue mit einem Kanonikat an St. Johannis zu Osnabrück, welches er vormalß durch den Legaten P. . . sancti Georgii ad velum aureum diac. card. erhalten, dann aber auf Grund einer Bulle Alexanders IV. verloren hat. Dabei soll er die eccl. in Oythe, cui animarum cura imminet, und eine perp. capellania altaris sancti Servatii in ecclesia Osnaburgensi non hab. curam, wie er selbst angeboten hat, aufgeben, sobald er in den Besitz des Kanonikats gelangt ist.

Scolastico ecclesie Monasteriensis.

Exposuit coram nobis.

Datum apud urbem veterem V idus martii anno tertio.

Reg. Vat. 29, fol. 297 (Urb. IV an. 3. no. 1542).

¹⁾ Heinrich V. Graf von Oldenburg-Neubrückhausen 1232—1270.

²⁾ Ermengard, Tochter des Grafen Heinrich II. von Hoya.

³⁾ Wilhelm von Holland 1247—1256.

⁴⁾ Altenoythe. Oythe bei Bechta gehörte 1283 noch zum Kirchspiel Langförden (Rüthning in Gemeindebeschreibung S. 571). Die Pfarrgemeinde Friesoythe besteht erst seit 1619 (Willoh, Rath. Pfarreien IV 458.470). Der Pastor von Altenoythe war parochus proprius der Stadtbewohner von Friesoythe.

Nr. 6. ——— Rom bei St. Maria Maggiore den 28. Januar 1289.

Papst Nicolaus IV. erteilt dem Grafen Ekbert von Bentheim und der Gräfin Hadewigis von Oldenburg Chedispens.

Reg. Vat. 44, Fol. 65.

Ven^{li}. fratri . . Episcopo¹⁾ et dilecto filio . . Guardiano fratrum minorum Monasterien.

Ex parte dil. filii nobilis viri Ekberti comitis de Benthem²⁾ et dil. in Christo filie nobilis mulieris Hadewigis³⁾ filie quondam . . comitis de Aldeburch, Monasterien. et Bremen. dioces. fuit propositum coram nobis, quod olim ad sedandas graves inimicitias, que inter eorum progenitores exorte fuerunt, ex quibus vastationes terrarum et alia dampna rerum atque personarum et etiam animarum pericula imminebant, eorum parentibus procurantibus, ipsi, qui quarto sunt gradu consanguinitatis coniuncti, matrimonium per verba de presenti publice in facie ecclesie ad invicem contraxerunt, impedimentum tamen consanguinitatis huiusmodi penitus ignorantes, ac postmodum diu insimul ut coniuges habitaverunt, antequam prefatum impedimentum ad eorum notitiam pervenisset, et demum plures filios et filias procreaverunt. Quare iidem nobiles a nobis suppliciter postularunt, ut cum ex separatione dicti matrimonii, si eam contingeret fieri, predictae inimicitie sic sopite suscitari possent, et alias gravia scandala multaque rerum et personarum dispendia provenire, providere ipsis super hoc de dispensationis beneficio dignaremur. Nos igitur tam animarum dictorum nobilium in hac parte providere saluti, quam prefatis dispendiis obviare paterna sollicitudine intendentes, gerentes quoque de circumspectione vestra fiduciam in Domino pleniorum, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus si vobis constiterit de premissis, super quibus vestram intendimus conscientiam onerare, cum

1) Everhard v. Dieft 1275—1301.

2) Graf Otto von Bentheim erbte Tecklenburg (1263—1284), setzte sich mit seinem Bruder Ekbert durch Erbteilung 1267 Juli 25 auseinander.

3) Vielleicht Tochter Graf Johanns I. (1251/52 bis nach 1262), dessen Tante Hadewigis von Oldenburg die Mutter des bremischen Erzbischofs Graf Hildebold von Wunstorf war.

prefatis nobiles auctoritate nostra dispensare curetis, ut impedimento non obstante predicto possint in prefato matrimonio licite remanere: prolem eorum susceptam et suscipiendam legitimam nuntiando. Non obstante indulgentia, si qua tibi, fili guardiane, vel Ordini tuo a sede apostolica sit concessa, quod non tenearis te intromittere de quibuscunque negotiis, que tibi per ipsius sedis litteras committuntur, non facientes plenam et expressam de indulto huiusmodi et eodem Ordine mentionem.

Datum Rome apud Sanctam Mariam maiorem V kal. februar. anno I.

Nr. 7. ——— Orvieto, den 27. Juni 1297.

Papst Bonifaz VIII. erteilt dem Wernerus comes de Vredeberge¹⁾ und der Heylevinge nata Ottonis comitis de Oldenborch,²⁾ welche mit Werners verstorbenen Gattin Agnes im 4ten Grade verwandt ist, Dispens für eine bereits vor längerer Zeit abgeschlossene Ehe, der mehrere Söhne entsprossen sind.

Venerabili fratri archiepiscopo Magdeburgensi.³⁾

Ex parte dilecti.

Datum apud Urbem veterem quinto kalendas julii anno tertio.

Reg. Vat. 48, fol. 268, 316.

Abgedruckt bei G. Schmidt: Päpstliche Urkunden und Regesten aus den Jahren 1295—1352; Geschichtsquellen der Provinz Sachsen 1886, Bd. 21 S. 28.

Gefürzt bei Antoine Thomas: Les registres de Boniface VIII Paris 1884 S. 754.

Nr. 8. ——— 20. Januar 1309.

Regestum Clementis papae V. cura et studio monachorum ordinis S. Benedicti. Romae 1886 annus quartus. p. 32. no. 3760. apud monasterium Bonifontis.

Willekinus in decimo tertio aetatis suae anno constitutus ecclesiam parochialem s. Lamberti in Oldenborch⁴⁾ Bremensis

¹⁾ Werner von Hadmersleben, Graf in Friedburg und Herr von Egehn († um 1314).

²⁾ Otto II. † 2. Febr. 1304.

³⁾ Burcard II. v. Blanfenburg 1296—1305.

⁴⁾ 1237 wird zuerst ein Pfarrer Johann von Oldenburg erwähnt.

diocesis tunc vacantem assecutus, usque ad vicesimum primum aetatis suae annum institit studio gramaticae facultatis, ac fructus eiusdem ecclesiae percepit, pater eius nunc defunctus. Supplicationibus eius annuens, ut, cum intendat iuris canonici studio immorari, provideatur ei super hoc, Clemens Pp. V dispensat cum eo, ut eandem ecclesiam non obstante aetatis defectu valeat retinere, condonat ei fructus hucusque minus iuste perceptos, quos restituere non potest, ac abolet in eo omnem inhabilitatis maculam (cap. 114 f. 23 b).

Dil. filio Willekino, filio quondam Willekini dicti de Haren, subdiacono rectori parrochialis ecclesie s. Lamberti in Oldenborch Bremensis diocesis.

Benigno tibi sunt . .

Datum apud monasterium Bonifontis Convenarum diocesis XIII. kal. februarii anno quarto.

Nr. 9. ——— Avignon, den 1. Juli 1321.

Papst Johann XXII. befiehlt, den Everhardus de Wildeshusen in den Besitz des Archidiaconats von Rüstingen und eines Kanonikats zu Bremen, deren er beraubt ist, wieder einzusetzen.

Reg. Vat. 72, no. 1025.

Gefürzter Abdruck bei Riezler: Vatikanische Acten p. 135. f. Auszug bei Preger. No. 73. Regest.

Praeposito Bardwicensi Verdensis diocesis et archidiacono in Benenhusen ac magistro Johanni dicto Frambalch canonico Verdensium ecclesiarum.

Exposuit nobis Everhardus de Wildeshusen, canonicus ac archidiaconus Rustringie ecclesie Bremensis, quod licet ipse canonicatum et prebendam ac archidiaconatum Rustringie fuisset canonicè assecutus, illosque aliquamdiu possidisset et tunc etiam possideret pacifice et quiete, tamen capitulum, quamquam in Everhardum iurisdictionem non haberet ecclesiasticam seu etiam delegatam, quod Everhardus familiariter adhaesit, prout adhuc adhaerere dinoscitur, Johanni archiepiscopo Bremensi¹⁾,

¹⁾ Johann I. von Braunschweig-Lüneburg 1326—1327.

in quem capitulum nequiter conspirantes archiepiscopum archiepiscopatu suo Bremensi et Everhardum canonicatu, prebenda et archidiaconatu spoliare, transactis sex annis et amplius, temeritate propria presumpserunt ac Everhardum cum archiepiscopo capi procurarunt ac in canonicatu et prebenda Johannem,¹⁾ filium quondam Johannis comitis de Oldenborch et eo, postquam aliquamdiu eas detinuit occupatas, illis renunciantem, Albertum, filium Alberti ducis Saxoniae, clericos Bremensis et Magdeburgensis diocesum, ac in archidiaconatu predicto²⁾ Borgardum dictum Grelle,³⁾ canonicum Bremensem de facto intruserunt, dictusque Everhardus per eosdem sex annos et amplius fuit et est canonicatus, prebende et archidiaconatus commodo penitus destitutus. Quare Everhardus nobis supplicavit, ut sibi de restitutionis predictorum beneficiorum cum fructibus inde perceptis remedio providere dignemur. Quocirca mandamus, quatenus vos sine strepitu et figura iudicii Everhardo faciatis iustitiae complementum, contradictores etc. compescendo.

Dat. Avin. kal. julii anno V.

Nr. 10. ——— Avignon, den 2. Oktober 1322. X
X
X

Papst Johann XXII. erteilt dem Everhardus de Wildeshusen Dispens wegen unrechtmäßigen Besitzes des Archidiaconats von Rüsstringen.

Reg. Avin. 18 (Joh. XXII. no. 17), fol. 221 no. 349.

Dilecto filio Everhardo de Wildeshusen rectori parrochialis ecclesie in Geverstorpe⁴⁾ Bremensis diocesis salutem. Probitatis et virtutum merita, quibus personam tuam iuvari percepimus, nos inducunt, ut te prerogativa specialis favoris et gratie pro-

¹⁾ Johann III. † 1344 Aug. 16, Sohn Johannis II. † 1314/15.

²⁾ Reg. predictis.

³⁾ Vergl. v. Bippen, Gesch. d. Stadt Bremen I. 180 ff.

⁴⁾ Geversdorf a. d. Dste, Reg.-Bez. Stade.

sequamur. Sane petitio tua nobis exhibita continebat, quod dudum venerabilis frater noster Johannes archiepiscopus Bremensis, habens per literas sedis apostolice facultatem de canonicatibus in sua Bremensi et aliis cathedralibus ecclesiis sue provincie ac prebendis, si tunc vacabant vel de proximo vacaturis, in eis personis idoneis quecunque beneficia ecclesiastica obtinentibus provideri, tibi tunc parrochiam ecclesiam in Geverstorpe Bremensis diocesis obtinenti, de canonicatu et prebenda eiusdem Bremensis ecclesie, per obitum quondam Cristiani de Bentem canonici eiusdem Bremensis ecclesie tunc vacantibus, in eadem predictarum literarum auctoritate providit, tuque ab illis de capitulo eiusdem Bremensis ecclesie, qui tunc erant ibidem presentes, ad dictam prebendam receptus fuisti, in ipsius ecclesie canonicum atque fratrem, ac subsequenter dictus archiepiscopus tibi de archidiaconatu Rustringie tunc in eadem ecclesia Bremensi vacante et ad suam collationem spectante, duxit auctoritate ordinaria providendum, sed postmodum inter eosdem archiepiscopum et capitulum discordie materia suscitata, decanus et capitulum eiusdem ecclesie Bremensis, ad quos in eadem ecclesia canonicatum et prebendarum collatio pertinere dinoscitur, attendentes quod tibi dictam parrochiam ecclesiam obtinenti de canonicatu et prebenda predictis per dictas literas, que ad obtinentes curata beneficia se minime extendebant, non potuerat provideri ac per consequens collatio de archidiaconatu predicto per eundem archiepiscopum tibi facta, de quo iuxta consuetudinem approbatam eiusdem Bremensis ecclesie non nisi canonico ipsius ecclesie poterit provideri, effectum de iure sortiri non poterat nec debebat, sed erat invalida et inefficax reputanda, de canonicatu et prebenda ac archidiaconatu predictis cuius quidem archidiaconatus collationem ad se dicebant iuxta Lateranensii statuta concilii legitime devolutam, diversis personis sicut asseris providerunt, te de ipsorum possessione deiici facientes. Verum tu deum habens pre oculis et considerans, quod tempore quo archidiaconatum huiusmodi tenuisti, quosdam fructus ex eo qui usque ad valorem decem marcharum argenti dicuntur ascendere percepisti, nobis humiliter supplicasti, ut super inhabilitate ex premissis contracta de oportuno

tibi providere remedio dignaremur. Nos igitur tuis supplicationibus inclinati, omnem inhabilitatis et irregularitatis maculam sive notam, si quam propter premissa vel aliquod premissorum forsitan incurrisses, de apostolice potestatis plenitudine in te penitus abolemus, fructusque predictos tibi remittimus de gratia speciali, ita quod propter premissa vel aliquod premissorum forsitan incurrisses de apostolice potestatis plenitudine in te penitus abolemus fructusque predictos tibi remittimus de gracia speciali, ita quod propter premissa vel aliquid premissorum nullam tibi quoad predictam parrochiam ecclesiam vel alias possit impedimentum afferri vel obstaculum interponi. Nulli etc. iure abolitionis et remissionis inf. etc.

Datum Avinion VI non. octobris anno septimo.

Nr. 11. ——— Avignon, den 3. October 1322. $\frac{\equiv}{\bar{X}} \frac{V}{X}$

Papst Johann XXII. verleiht dem Everhardus de Wildeshusen can. Bremens. can. et preb. in eccl. Brem., vafant durch Promotion des Albertus episcopus Pataviensis,¹⁾ non obstante quod predictam ecclesiam parrochiam in Geverstorp et in ecclesia sancti Servatii Traiecten. Leodien. diocesis²⁾ canonicatum sub expectatione prebende nosceris obtinere ac hodie tibi de prepositura ecclesie sancti Anscharii Bremensis per alias nostras literas mandavimus provideri, seu si presens non fueris ad prestandum de observandis statutis et consuetudinibus ipsius ecclesie Bremensis solitum iuramentum, dummodo si absentia tua per procuratorem ydoneum et cum ad ecclesiam ipsam Bremensem accesseris corporaliter illud prestes. Dil. fil. Everhardo de Wildeshusen canonico Bremensi.

Meritis tue probitatis.

Datum Avinion. quinto nonas octobris anno septimo.

Reg. Av. 18 (Joh. XXII. no. 17), fol. 221^{vo}. no. 350.

¹⁾ Albert von Sachsen, Bischof von Passau 1320—1342.

²⁾ Maastricht Diöz. Lüttich.

Nr. 12. ——— Avignon, zwischen dem 2. und 6. Oktober 1322.

D D

≡ ≡
X X

Papst Johann XXII. bestätigt den Borchardus Grelle im Besitz des Archidiaconats von Rüstingen.

Reg. Avin. 18 (Joh. XXII. no. 17 fol. 488 no. 644.)

Dilecto filio magistro Borchardo dicto Grelle canonico et archidiacono Rostringie ecclesie Bremensis salutem. Literarum scientia, morum decor et alia tue multiplicia probitatis merita nos inducunt, ut tibi reddamur ad gratiam liberales. Sane dudum archidiaconatu Rostringie in ecclesia Bremensi vacante, cuius collatio alias ad venerabilem fratrem nostrum archiepiscopum Bremensem noscitur pertinere, dilecti filii capitulum eiusdem ecclesie asserentes archidiaconatum predictum tanto tempore vacavisse, quod eius provisio sive collatio erat ad eos iuxta Lateranensii statuta concilii legitime devoluta, dictum archidiaconatum sic vacantem nullique alio de jure debitum cum omnibus [iuribus] et pertinentiis suis tibi, canonico eiusdem ecclesie existenti, liberaliter contulerunt et in corporalem possessionem ipsius etiam induxerunt, quem extunc possedisti et adhuc te asseris possidere, fructus redditus et proventus percipiens ex eodem. Verum prefatus archiepiscopus asserens ad dictum capitulum non fuisse collationem huiusmodi devolutum, sed ad se, qui super provisione ipsius negligens non fuerat ut dicebat, collationem huiusmodi pertinere, dictum archidiaconatum dilecto filio Everardo de Wildeshusen presbytero capellano duxit auctoritate ordinaria conferri. Cum autem ex eo quod iuxta ipsius ecclesie consuetudinem approbatam de dignitatibus et personatibus eiusdem non potest nisi ipsius ecclesie canonicis provideri, huiusmodi collatio ipsius archidiaconatus facta per eundem archiepiscopum Everardo prefato, qui canonicus eiusdem ecclesie minime existebat, ut pote contra dictam consuetudinem accomptata invalida et inefficax sit censenda, licet dictus archiepiscopus quarundam literarum apostolicarum pretextu de quibusdam canonicatu et prebenda in dicta ecclesia tunc vacantibus [dicto] Everardo antea providisset, que quidem provisio ex eo

effectum sortita non fuerat, quod idem Everardus quendam parrochiam ecclesiam obtinebat et in eisdem literis expressum non fuerat, quod posset per eas obtinenti curatum beneficium provideri. Nos volentes personam tuam propter premissa tue probitatis merita prerogativa favoris et gratie prosequi specialis ad tui securitatem et omnem ambiguitatem tollendam ac pro bono pacis et concordie, et ut quelibet in eadem Bremensi ecclesia discordie materia auferatur, archidiaconatum predictum, sive ipsius collatio ad prefatum capitulum iure huiusmodi devoluta, sive ad prefatum archiepiscopum pertineret, cum nos possumus de ipsorum preter utriusque iniuriam in huiusmodi dubio providere, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis apostolica tibi auctoritate conferimus et de illo etiam providentes, decernentes auctoritate predicta collationem huiusmodi dicto Everardo factam de archidiaconatu predicto, prout est irritam et inanem et nullius existere firmitatis, tibi que per provisionem tibi factam de eo per capitulum memoratum et perceptionem fructuum predictorum, quos tibi ad cautelam de gratia concedere speciali nullum quominus huiusmodi nostra collatio provisio plenum in persona tua sortiatur effectum impedimentum vel obstaculum ministrandum ac irritum et inane, si secus a tempore collationis tibi facte de illo per capitulum memoratum per quoscumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter attemptatum est hactenus vel contigerit imposterum attemptari, non obstantibus quibuscumque statutis et consuetudinibus eiusdem Bremensis ecclesie contrariis iuramento, confirmatione apostolica vel quacumque firmitate alia roboratis, seu si aliquid super provisionibus seu faciendis de dignitatibus vel personatibus seu officiis in dicta ecclesia speciales vel de quibuscumque beneficiis ecclesiasticis in illis partibus generales apostolice sedis vel legatorum eius literas impetrarint, etiam si per eas ad inhibitionem, reservationem et decretum vel alias quomodolibet sit processum, quibus omnibus in ipsius archidiaconatus assecutione te volumus anteferri, sed nullum per hoc eis quo ad aliorum dignitatum personatum officiorum et beneficiorum assecutionem preiudicium generari, sive eisdem archiepiscopo et capitulo vel quibusvis aliis communiter vel

divisim ab eadem sit sede indultum, quod ad receptionem vel provisionem alicuius minime teneantur et ad id compelli non possint, quodque de dignitatibus vel personatibus seu officiis ipsius ecclesie vel aliis beneficiis ecclesiasticis ad eorum collationem provisionem presentationem seu quamvis aliam dispositionem coniunctim vel separatim spectantibus non possit aliquibus provideri per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem et qualibet alia predictae sedis indulgentia generali vel speciali cuiuscunque tenoris existat, per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam effectus huius nostre gratie impediri valeat quomodolibet vel differre et de qua cuiusque toto tenore habenda sit in nostris [litteris] mentio specialis, volumus autem quod tu fructus unius anni archidiaconatum predictum infra unius anni spatium a proximo festo pasce domini continue numerandum nostre camere cum integritate persolvas aliaque habeatur huiusmodi gratia pro non facta nulli etc. iure collationis, provisionis, constitutionis, concessionis et voluntatis infringere etc.

Datum Avinion. . . non. octobris anno septimo.

In eundem modum dilectis. filiis preposito Maguntin. et sancti Anscharii Bremen¹⁾ ac Hamburger. Bremen. dioc. decanis ecclesiarum.

Nr. 13. ——— Wignon, den 18. Januar 1325.

Papst Johann XXII. providiert den Bernardus Henrici Gerberti can. Brem. mit prepositura ecclesie sancti Willehadi Bremen. (20 flor. aur.), vafant durch Tod des Otto de Depholte, non obst. quod in eadem ecclesia canonicatum et prebendam et parrochiam ecclesiam in Elsvlete Bremensis diocesis noscitur obtinere, die er beide aufgeben soll, sobald er in den Besitz der Probstei gelangt ist.

Dil. filiis Guilelmo Pennen. et Adrian. electo²⁾ et . . scolastico ac . . cantori ecclesie Osnaburgensis.

Probitatis merita.

Datum Avinion. XV. kalendas februarii anno nono.

Reg. Avin. 22 (Joh. XXII. tom. 21), fol. 390.

¹⁾ Meynardus 1315—1337 (B. II. B II 153, 421).

²⁾ Guilelmus a. St. Victore, Bischof von Venna und Atri, erwählt 1324.

Nr. 14. ——— Avignon, den 13. September 1327.

Papst Johann XXII. befiehlt über den Grafen Otto von Bruchhausen wegen Vercabung seiner Mutter, der Gräfin Sophie, die Exkommunikation auszusprechen.

V
X

Reg. Avin. 29 (Joh. XXII, tom. 28), fol. 98.

Dil. filiis . . preposito, et . . decano S. Johannis, ac Ludolpho, de Bissendorpe canonico Maioris Osnaburgen. ecclesiarum, salutem. Significavit nobis dil. in Christo filia nobilis mulier Sophia,¹⁾ relicta quondam Hilleboldi comitis in Brochusen,²⁾ vidua Bremen. dioc., quod cum ipsa contra nobilem virum Octonem, comitem in Brochusen,³⁾ natum eius, dicte dioc., super eo quod idem Octo, associatis sibi quibusdam suis in hac parte complicibus, ipsam quibusdam bladi quantitibus, pecuniarum summis, terris, possessionibus et rebus aliis ad dotem suam spectantibus contra iustitiam spoliarat, ad . . decanum eccl^e. S. Johannis Osnaburgen., cum eiusdem Octonis potentiam merito perhorrescens, eum infra civitatem et dioc. Bremen. non posset convenire secure, nostris super hiis in communi forma litteras impetrasset, dictumque Octonem super hiis coram Ludgero de Bissendorpe can^{co} Osnaburgen., cui dictus decanus super hoc commiserat vices suas, traxisset in causam, dictus canonicus, cognitis ipsius cause meritis, et iuris ordine observato, diffinitivam pro eadem comitissa sententiam promulgavit, dictum Octonem ad restitutionem dictorum bonorum faciendam eidem comitisse condemnando, ac in eundem Octonem, diffinitive huiusmodi, a qua non extitit infra tempus legitimum appellatum, parere contumaciter non curantem, excomm^{nis}. sententiam exigente iustitia promulgavit, quam excomm^{nis}. sententiam dictus Octo dampnabiliter vilipendens, eam per annum et amplius sustinuit et adhuc sustinet animo indurato, redire non curans ad ecclesie unitatem. Quare prefata comitissa nobis humiliter supplicavit, ut providere sibi super hoc de oportuno remedio dignaremur.

¹⁾ Sophia, geb. Gräfin von Tecklenburg.

²⁾ Hildebold I., Graf von Oldenburg-Altbruchhausen (1270-1295.)

³⁾ Otto, Graf von Oldenburg-Altbruchhausen (1306-1354).

Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus vos, vel duo, aut unus vestrum, si vobis constiterit de premissis, predictas sententias, diffinitivam videlicet sicut est, iusta monitione premissa, per censuram eccles^{cam.} excomm^{nis.} vero sicut rationabiliter est prolata, faciatis auctoritate nostra usque ad satisfactionem condignam, appellatione remota, inviolabiliter observari. Si vero prefatus Octo dictam excomm^{nis.} sententiam, postquam eam vobis rite constiterit fore latam, per unum mensem pertinaciter tolerarit, ipsum extunc singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, donec super hiis congrue satisfecerit, excommunicatum publice nuntietis, et per omnia loca de quibus expedire videritis nunciari faciatis et ab omnibus artius evitari; et alias, si contumacia eiusdem Octonis exegerit, contra personam et terras ipsius, quantum iustitia suadebit, auctoritate nostra censuram eccles^{cam.} aggravetis; invocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis.

Datum Avinione idibus septembris anno XII.

Nr. 15. ——— Avignon, den 25. September 1327.

X X X X X
X X X X X
X X X X X

Reg. Av. 29. (Joh. XXII Tom 28) fol. 122.

Papst Johann XXII. ernennet den Borchardus electus Bremensis, archidiaconum Rustringie in eadem Bremensi ecclesia in diaconatus ordine constitutum zum Erzbischof von Bremen. Der Sitz ist vakant per obitum bone memoire Johannis archiepiscopi Bremensis, qui nuper apud sedem apostolicam diem clausit extremum.

Dil. filio Borchardo electo Bremensi.

Militanti ecclesie.

In eundem modum dil. filiis capitulo ecclesie Bremensis etc.

In eundem modum dil. filiis clero civitatis et diocesis Bremensis etc.

In eundem modum dil. filiis populo civitatis et diocesis Bremensis etc.

In eundem modum dil. filiis universis vasallis ecclesie Bremensis etc.

Datum Avinion. VII. kalendas ¹⁾ octobris anno duodecimo.

Nr. 16. ——— Avignon, den 30. September 1327.

$$\frac{|}{X} \frac{|}{X}$$

Reg. Av. 30 (Joh. XXII Tom. 29) fol. 246.

Papst Johann XXII. providiert den Raynardus de Hugilhoven ²⁾ mit can. et preb. eccl. Brem. ac archidiac. Rustringie, vafant per promotionem des Borchardus electus Bremensis. non obst. quod in ecclesia st. Severini Colonien. canonicatum et prebendam ac thesaurariam . . licet ei quedam par. eccl. sit unita noscitur obtinere.

Dil. filio Raynardo de Hugilhoven thesaurario ecclesie sancti Severini Coloniensis.

Probitatis tue merita.

Datum Avinion. II. kalendas octobris anno duodecimo. in eundem modum dil. filiis . . decano st. Georgii Colonien et . . preposito veteris monasterii de magistro Ambrosio de Lamayrola canonico Mediolanen. ecclesiarum. Datum ut supra.

Nr. 17. ——— Avignon, den 29. Januar 1328.

Papst Johann XXII. bestätigt die wegen der vom Grafen Otto von Delmenhorst gestifteten Kollegiatkirche mit dem Pfarrer von Hasbergen, dem Archidiafon von Hadeln u. a. getroffenen Vereinbarungen.

Reg. Avin. 29 (Joh. XXII, tom. 28), fol. 566. $\frac{V}{X}$
 $\frac{X}{X}$

Ven^{li}. fratri archiep^o. Bremen. ³⁾ Salutem etc. In hiis, que animarum salutem respiciunt, libenter favoris apostolici pre-

¹⁾ v. Bippen, Stadt Bremen I 186 gibt 28. September an.

²⁾ Auch von Uchelhove genannt, bekleidete das Amt eines Archidiafons von Rüstringen von 1327 bis zu seinem 1351 erfolgten Tode.

³⁾ Burchard II, Grelle 1327—1344.

sidium impertimur. Sane dil. filius nobilis vir Johannes comes in Delmenhorst ¹⁾ nobis significare curavit, quod quondam Otto comes in Delmenhorst, ²⁾ pater eius, pro sue et parentum suorum animarum salute in fundo suo Delmenhorst, Bremen. dioc., quandam basilicam seu ecclesiam in honore beate Marie virginis gloriose, de licentia et consensu bone mem. Giselberti archiep. Bremen. ³⁾ construxit et de bonis suis competenter dotavit, multisque libertatibus et beneficiis communivit eandem et canonicorum collegium constituit in eadem, quodque dil. filii . . prepositus ⁴⁾ . . decanus ⁵⁾ et capitulum ecclesie Bremen., quod super hoc factum fuit, ratificaverunt expresse, ac deinde inter dil. filios canonicos dicte ecclesie sancte Marie, tunc de novo constructe, et Johannem de Sidem rectorem ecclesie parochialis in Hasbergen, ⁶⁾ dicte dioc., asserentes, notorium in illis partibus esse, quod dicti comites et castellani sui interdum, propter discordias et guerrarum pericula et inundationes aquarum, commode et secure ad dictam parr^{lem}. ecclesiam, pro sacramentis ecclesiasticis recipiendis, accedere non valebant et aliquotiens non audebant, hoc etiam per dictos prepositum, decanum et capitulum ordinato, quod archidiaconus Hadelerie ⁷⁾ in ecclesia Bremen., ad cuius collationem spectabat dicta parr^{lis}. ecclesia, sui que successores archidiaconi Hadelerie, qui essent pro tempore, essent eiusdem ecclesie sancte Marie prepositi, cuius prepositure ratione X

¹⁾ Graf Johannes von Oldenburg-Delmenhorst (1294—1347).

²⁾ Begründer der Linie Delmenhorst (1272-1304), errichtete 1285 das Kollegiatstift Delmenhorst. Gemeindebeschreibung S. 359.

³⁾ Gieselbert von Bronkhorst 1273 - 1306.

⁴⁾ Bernhard Graf von Wölpe 1266-1307.

⁵⁾ Engelbert von Sehufen (1267-1282) oder Diederich von Louenburg (1286-1295).

⁶⁾ 1142 als Dorf erwähnt, löste sich als eigenes Kirchspiel von Ganderkesee los. Gemeindebeschreibung des Herzogtums Oldenburg S. 435.

⁷⁾ Vgl. bei K. Meinardus: Die kirchliche Einteilung der Grafschaft Oldenburg im Mittelalter, Jahrbuch I, 124, die Anm. 2, welche durch das Vorliegende ergänzt wird. Um 1420 erscheint statt des Archidiacons von Hadeln der Propst von St. Willehadi und Stephani zu Bremen im Besitz der oben umschriebenen Rechte.

marchas Bremen. argenti et ponderis reciperent annuatim; decani vero eiusdem ecclesie sancte Marie electio, cum occurreret facienda, ad ipsius ecclesie sancte Marie canonicos pertineret; qui decanus tempore confirmationis electionis sue animarum curam a Bremen. archiep^o. recipere teneretur; dictus etiam prepositus haberet in eadem ecclesia sancte Marie collationem unius prebende valoris X marcharum Bremen. et ponderis, quam quondam Gerlatus, olim canonicus eiusdem ecclesie, ibidem tenuerat dum vivebat; archidiaconus vero predictus ad cuius collationem dicta parr^{lis}. ecclesia hactenus pertinuerat, reciperet sinodalia iura sua in exiniis consuetis, per mortem decani eiusdem ecclesie sancte Marie, prout in aliis ecclesiis Bremen. dioc. observatur; et cum aliquem de canonicis ibidem mori contingeret, fructus prebende primi anni cedant defuncto ad sua debita persolvenda, fructus vero secundi anni ad edificationem et meliorationem cedant et proficiant prebendarum, prout in patentibus litteris inde confectis predictorum capituli Bremen. sigillo munitis plenius dicitur contineri. Quare pro parte dicti comitis nobis extitit humiliter supplicatum, ut premissa omnia et singula apostolico fulcire presidio dignaremur. Quia igitur de premissis notitiam non habemus, fraternitati tue, qui de hiis habere poteris notitiam plenioram, presentium auctoritate committimus, quatenus de omnibus contentis in ordinatione predicta, que de iure non tenet, diligentius te informes, et si repereris dictam ecclesiam sancte Marie sufficienter pro eo quod dicta ecclesia infra limites eiusdem ecclesie parr^{lis}. dicebatur esse constructa, super iure parr^{li}. orta materia questionis, tandem, ad preces dicti Johannis comitis et dil. filii nobilis viri Cristiani¹⁾ comitis in Delmenhorst fratris sui, talis inter partes ipsas ordinatio intervenit, videlicet quod dicta ecclesia sancte Marie perpetuo collegiata existeret, denario²⁾ in ea canonicorum numero instituto, ac nichilominus de voluntate dicti rectoris usque ad ipsius parr^{lis}. ecclesie vacationem absoluta

¹⁾ Christian der Ältere von Delmenhorst (1294-1355).

²⁾ Eine Urkunde im Oldenburgischen Haus- und Zentralarchiv vom 26. November 1285 gibt 8 Geistliche an.

et exempta permaneret ab omni iure subiectionis, quo dicte parr^{di.} ecclesie hactenus tenebatur, ita tamen quod prefati canonici eiusdem ecclesie sancte Marie dicto rectori usque ad vacationem dicte parr^{lis.} ecclesie, videlicet quamdiu viveret dictus rector, semper in festo sancti Martini quinque marchas Bremen. argenti et ponderis persolverent annuatim, et cum dictam parr^{lem.} ecclesiam vacare contingeret, dicti capitulum Bremen. illam extunc eidem ecclesie sancte Marie propter causas necessarias, utiles et honestas addiderunt, iunxerunt et etiam unierunt, esse dotatum pro denario canonicorum numero et servitoribus aliis oportunis, illa que de predictis expedientia videris auctoritate apostolica ordines et confirmes, tenorem dictarum litterarum de verbo ad verbum, ad futuram cautelam eiusdem ecclesie sancte Marie, ordinationis et confirmationis tuarum huiusmodi litteris inseri faciendo. Contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Non obstante, si aliquibus communiter vet divisim ab eadem sede indultum existat, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Datum Avinione IIII kal. februar. anno XII.

Nr. 18. ——— Avignon, den 9. October 1331.

Papst Johann XXII. erteilt dem Everardus de Sedike nachträglichen Dispens von defectus natalium.

Reg. Avin. 42 (Joh. XXII. tom. 41), fol. 150^{v.}

Gratis pro Deo.

Dilecto filio Everardo de Sedike¹⁾ presbytero Bremen. dioc. salutem etc. Illegitime genitos, quos vite decorat honestas, nature vitium minime decolorat, quia decus virtutis geniture maculam abstergit in filiis, et pudicitia morum pudor originis aboletur. Cum itaque tu, sicut fide digno percepimus testimonio, defectum

¹⁾ Seediß, Kirchspiel im westlichen Jadebusengebiet. Vgl. Sello, Jadebusen, S. 26.

natalium, quem pateris de presbytero genitus et soluta, probitate suppleas meritorum, redimens favore virtutum, quod ortus odiosus ademit. Nos propter hoc, volentes tecum agere gratiose, tuis supplicationibus inclinati, quod defectu predicto, seu quod tu, ut asseris, quorundam dicentium se iurisperitos super hoc usus consilio, ad omnes minores et sacros ordines, rite tamen alias, successive, non tamen in contemptum clavium, sed per simplicitatem et iuris ignorantiam, dispensatione super hoc aliqua non obtenta, te promoveri fecisti, nequaquam obstantibus, possis in sic susceptis ordinibus supradictis licite ministrare et ecclesiasticum beneficium obtinere, etiam si curam habeat animarum, tecum auctoritate apostolica de specialis dono gratie dispensamus. Nulli ergo etc. nostre dispensationis infringere etc.

Datum Avinione VII. idus octobris anno XVI.

Nr. 19. ——— Bonte Sörgie, den 19. August 1336.

X

Papst Benedikt XII. verleiht der Kirche zu Destringsfelde einen Ablass.

Reg. Av. 50 (Bened. XII Tom III) fol. 464.

¹⁾Universis Christi fidelibus presentes literas inspecturis salutem etc. Virgo venustissima et omnium virtutum aromatibus insignata, virgo dei genitrix gloriosa, cuius pulcritudinem sol et luna mirantur cuiusque precibus iuvatur populus christianus florem preciosissimum immarcessibilem et eternum dictum Jesum Christum, humani generis redemptorem, ineffabili sancti spiritus cooperatione produxit, pro cuius reverentia virginis loca ipsius vocabulo insignita sunt a Christi fidelibus merito venerande, ut eius piis adaucti suffragiis eterna retributionis premia consequi mereantur. Cupientes igitur, ut ecclesia beate Marie in campo Astringhorum ²⁾ Bremensis diocesis, in qua, ut

¹⁾ Am Rande: Non est transcripta in pergamentum quod fuit anno VI^o per . .

²⁾ Nach dem Siege der Destringer über die Rüstringer 1147 erbaut, brannte die Kirche 1272 nieder; 1323 werden 5 Stiftsgeistliche erwähnt, als mit dem

asseritur, meritis ipsius gloriose virginis multa miracula divina potentia operatur et tertia feria post festum penthecostem omnes sanctorum reliquie, que in dicta terra sunt, venerabiliter collocata, ad dictam ecclesiam ad honorem ipsius virginis cum multitudine populosa et celebritate devotissime deferuntur, congruis honoribus frequentetur et ut fidelium devotio ad ecclesiam ipsam excrescere valeat eoque libentius fideles ipsi causa devotionis et orationis confluant ad eandem, quo ibidem uberius dono celestis gratie conspexerint se refectos, de omnipotentis dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus vere penitentibus et confessis, qui ecclesiam ipsam in quatuor precipuis festivitibus eiusdem beate Marie ac in dicta tertia feria post pentecostem devotionis et orationis causa visitaverint, annuatim centum dies de iniunctis eis penitentiis misericorditer relaxamus.

Datum apud Pontem Sorgie Avinionensis diocesis XIII. kalendas septembris pontificatus nostri anno secundo.

Nr. 20. ——— Avignon, den 24. März 1343.

Papst Clemens VI. verleiht dem Christianus¹⁾ natus dilecti filii nobilis viri Christiani comitis de Oldenborch et Delmenhorst,²⁾ consideratione carissimi in Christo filii nostri Johannis regis Boemie³⁾ illustris, pro te dilecto consanguineo suo nobis in hac parte humiliter supplicantis, Erwartung auf canonicatus ecclesie Bremensis cum plenitudine iuris canonici. Non obstantibus ipsius ecclesie statutis et consuetudinibus contrariis et illo presertim, quo caveri dicitur in eadem, in qua dilectus filius